¹ IV d. 6 q. 1 a. 1 s. 1.

² I d. 15 q. 5 a. 1 s. 1 ad 1; cf. ad 2.

³ IV d. 13 q. 1 a. 3 s. 1 ad 2.

⁴ I. c. q. 1 a. 2 s. 4 ad 1.

⁵ Sppl. q. 37 a. 3; ib. ad 2; ib. ad 2; Sppl. 38 a. 2; q. 37 a. 4 ad 3; 40 a. 3 ad 2 q. 82 a. 3.

Hier ist nun die Frage zu stellen, welches die eigentliche Wirkung dieser Sanctificatio, dieser Consecratio ist? Teilt sie etwa dem geheiligten Gegenstand eine auf ihn übergehende und nun anhaftende Form mit, wie es in den höheren Stufen der Sanctificatio tatsächlich der Fall ist? Oder eine Virtus divina, ähnlich derjenigen, die der sakramentalen Materie im Augenblicke ihrer Anwendung auf den Empfänger mitgeteilt wird?

Daß hier keine Mitteilung einer der Gnade ähnlichen Form stattfinden kann, ist klar, da ja diese leblosen Dinge keine Aufnahme-fähigkeit für diese Gnade als Teilnahme an der Natura divina besitzen: « Ecclesia et altare et alia huiusmodi inanimata consecrantur, quia non sunt gratiae susceptiva »¹. Ebenso wenig kann die Wirkung dieser ersten Sanctificatio sacramentalis eine Form nach Art des sakramentalen Charakters sein: « Quamvis per coronam non imprimitur character, tamen deputatur homo ad divinum cultum. Et ideo talis deputatio debet fieri per summum ministrum scilicet episcopum, qui etiam vestes benedicit et vasa et alia quae ad divinum cultum applicantur »². In der Summa scheint Thomas diese Auffassung in etwa korrigiert zu haben. Jedenfalls begründet er die Wiederholung des Kirchweihfestes mit dem Hinweis, daß die Kirche in der Konsekration eine besondere Virtus divina, eine besondere göttliche Kraft, empfangen habe, auf Grund deren das Betreten einer geweihten Kirche Nachlassung läßlicher Sünden gewähre: « Ecclesia et altare et alia huiusmodi inanimata consecrantur, non quia sunt gratiae susceptiva, sed quia ex consecratione adipiscuntur quandam spiritualem virtutem, per quam apta redduntur divino cultui, ut scilicet homines devotionem quamdam exinde percipiant, ut sint paratiores ad divina nisi hoc per irreverentiam impediatur. Unde Machab. II c. 3, 38 dicitur: vere Dei virtus quaedam est in loco. Unde probabiliter dicunt quod per ingressum ecclesiae consecratae homo consequitur remissionem peccatorum venialium, sicut et per aspersionem aquae benedictae; et ideo per virtutem, quae per consecrationem ecclesiae acquiritur, consecratio ecclesiae non iteratur »³. « Nec est opus solius hominis consecratio ecclesiae et altaris, cum habeat spiritualem virtutem »⁴. Auch alle andern konsekrierten Gegenstände dürfen, wenn sie aus dem kultischen Dienste ausscheiden, eben wegen dieser ihnen in der Konsekration